ВЛАДИМИРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

от 26 января 1983 г. № 67-п\2

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ В ОБЛАСТИ МУРАВЬИНЫХ (МИРМЕКОЛОГИЧЕСКИХ) ЗАКАЗНИКОВ

В целях сохранения естественных участков лесов, где обнаружены скопления гнезд рыжих муравьев,
имеющих большое научно - практическое значение, исполнительный комитет областного Совета народных
депутатов решил:

1. Принять предложение исполкомов Гусь Хрустального, Судогодского, Камешковского районных
Советов народных депутатов, областного управления лесного хозяйства и президиума областного совета
общества охраны природы об организации муравьиных (мирмекологических) заказников согласно
приложению.

2. Обязать областное управление лесного хозяйства:
проводить в указанных заказниках строго ограниченную хозяйственную деятельность, полностью

запретить сплошные лесосечные рубки и пастьбу скота;
обеспечить надлежащую охрану муравьиных заказников, строго соблюдать в них установленный режим,

установить по границам соответствующие указатели и аншлаги.
3. Обязать исполкомы Камешковского, Гусь- Хрустального, и Судогодского районных Советов

народных депутатов, президиум областного общества охраны природы широко разъяснять населению
значение мирмекологических заказников и осуществлять необходимые меры по их сохранности.

Председатель исполкома

Т.С. Сушков

За секретаря член исполкома
В.М. Афанасьев

Приложение
к решению облисполкома

от 26.01.83. №67 п\2

Участки лесных насаждений, подлежащих охране как заказники
№ квартала: 119
Площадь: 101 га
Местонахождение: Гусевское лесничество
В чьем ведении находятся: Гусевской леспромхоз
Заключение и краткое описание: Уникальное скопление гнезд рыжих лесных муравьев в количестве 66 штук,
в разновозрастных сосновых насаждениях. Общий объем гнезд составляет 70 м3.
Вид режима: Заказной
Основные мероприятия по обеспечению режима охраны: Запретить пастьбу скота, разрешить рубки ухода,
санитарные рубки, и очистку от внелесосечной захламленности.
Кому передается под охрану: Гусевскому леспромхозу.

№ квартала: 100а
Площадь: 69 га
Местонахождение: Пенкинское лесничество
В чьем ведении находятся: Владимирский лесокомбинат
Заключение и краткое описание: Уникальное скопление гнезд рыжих лесных муравьев в количестве 36 штук,
в сосновых насаждениях. Общий объем гнезд составляет 17 м3

Вид режима: Заказной
Основные мероприятия по обеспечению режима охраны: Запретить пастьбу скота, разрешить рубки ухода,
санитарные рубки, и очистку от внелесосечной захламленности.
Кому передается под охрану: Владимирскому леспромхозу.

№ квартала: 7-8
Площадь: 92 га

Местонахождение: Андреевское лесничество
В чьем ведении находятся: Андреевский леспромхоз
Заключение и краткое описание: Уникальное скопление гнезд рыжих лесных муравьев в количестве 325
штук, в хвойных насаждениях. Общий объем гнезд составляет 140 м3

Вид режима: Заказной
Основные мероприятия по обеспечению режима охраны: Запретить пастьбу скота, разрешить рубки ухода,
санитарные рубки, и очистку от внелесосечной захламленности.
Кому передается под охрану: Андреевскому леспромхозу